MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DACCONT-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos 06 dias do mês de março do ano de 2018, às quatorze horas, realizou-se a reunião
deliberativa e de trabalho do Núcleo Docente Estruturante do Departamento Acadêmico do
Curso de Ciências Contábeis da Fundação Universidade Federal de Rondônia, na sala do
PROFIAP, sob a Presidência da Professora  Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas , e com a
participação dos membros os professores Dr. Edilson Bacinello; Dra. Gleimiria Batista da
Costa Matos; Prof.  Prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho;  Prof. Wanderley de Oliveira
Sousa Junior .  Ao dar início a reunião a presidente do conselho saudou todos os conselheiros
e passou a tratar da pauta da reunião ordinária: 1. Projeto Pedagógico do Curso. 2. Boas-
vindas aos alunos. 3. Ações do NDE para 2018. A presidente do NDE profa. Marlene
informou que  o projeto pedagogico se encontra na fase de revisão por parte do docentes
membro do NDE e que logo que se encerrasse a discussão no NDE  iria por aos docentes do
departamento para elaboração desse primeira etapa. Informou que por motivos de mudança na
legislação teve que atualizar novamente para deliberação, que as informações solicitada da
DIRCA e BIBLIOTECA ainda não tinha sido informada.  Quanto ao item 2 de boas-vindas aos
alunos, foi deliberado e aprovado que a coordenação do departamento junto com os membros
do NDE e demais professores do departamento irão nas salas dar as boas-vindas aos alunos
com mensagem de incentivo e orientações quanto aos procedimentos acadêmicos. Item 3 ações
do NDE, foi deliberado e aprovado que as reuniões regimentais irão acontecer regulamente
para pensar no curso, aprovar o PPC, bem como ações de projeto de extensão que envolva os
alunos.  Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião às
16 horas, da qual, para constar, eu, profa. Gleimiria Batista da Costa Matos, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, Docente, em
21/12/2020, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WANDERLEY DE OLIVEIRA SOUSA JUNIOR, Docente,
em 30/12/2020, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0527556 e o código CRC E9F5E428.

Referência: Proces s o nº 23118.001392/2020-64 SEI nº 0527556

Ata de Reunião NDE-DACCONT-PVH 0527556         SEI 23118.001392/2020-64 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DACCONT-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de 2018, às quatorze horas, realizou-se a reunião delibera va e
de trabalho do Núcleo Docente Estruturante do Departamento Acadêmico do Curso de Ciências
Contábeis da Fundação Universidade Federal de Rondônia, por meio remoto, sob a Presidência da
Professora Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, e com a par cipação dos membros os
professores  Prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho;  Prof. Wanderley de Oliveira Sousa Junior ; Dr.
Edilson Bacinello; Profa. Dra. Gleimiria Ba sta da Costa Matos;  .  Ao dar início a reunião a
presidente do conselho saudou todos os conselheiros e passou a tratar da pauta da reunião ordinária.
Assunto: Solicitação de aproveitamento, inclusão de disciplina e casos dos alunos questão religiosas.
A presidente do NDE, informou que estava recebendo e-mail enviado pela chefia do Departamento de
Ciências contábeis a respeitos das solicitações dos alunos, pois havia um entendimento pelo
departamento que conforme regimento essas ações de deliberações ficariam a cargo do NDE. Após
discussão ficou decidido que a presidente do NDE iria solicitar ordem de serviços designando entre
presidência e membros para análise e parecer das situações solicitadas pelos alunos e que nesse
caso seria assinado pelo Diretor, tendo em vista chefe e vice chefes estarem na ordem de
serviços. Decisão: Aprovado. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a
reunião às dezesseis horas , da qual, para constar, eu, profa. Gleimiria Costa Matos, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, Docente, em
21/12/2020, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WANDERLEY DE OLIVEIRA SOUSA JUNIOR, Docente,
em 30/12/2020, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0527574 e o código CRC 746C6EDE.

Referência: Proces s o nº 23118.001392/2020-64 SEI nº 0527574

Ata de Reunião NDE-DACCONT-PVH 0527574         SEI 23118.001392/2020-64 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DACCONT-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2018, às quatorze horas, realizou-se a reunião delibera va e
de trabalho do Núcleo Docente Estruturante do Departamento Acadêmico do Curso de Ciências
Contábeis da Fundação Universidade Federal de Rondônia, por meio remoto, sob a Presidência da
Professora Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, e com a par cipação dos membros os
professores  Prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho;  Prof. Wanderley de Oliveira Sousa Junior ; Dr.
Edilson Bacinello; Profa. Dra. Gleimiria Ba sta da Costa Matos.  Ao dar início a reunião a presidente
do conselho saudou todos os conselheiros e passou a tratar da pauta da reunião ordinária. Assunto:
Distribuição de disciplina para 2019.  A presidente do NDE, informou que estava recebendo e-mail
enviado pelos alunos e  chefia do Departamento de Ciências contábeis a respeitos das solicitações
dos alunos, referentes disciplinas a serem ofertadas por meio de acompanhamento e especial, que tal
solicitação era para atender os possíveis concluíntes do curso pois havia um entendimento pelo
departamento que conforme regimento essas ações de deliberações ficariam a cargo do NDE. Após
discussão ficou decidido que a presidente do NDE iria solicitar ordem de serviços designando entre
presidência e membros para análise e parecer das situações solicitadas pelos alunos e que nesse
caso seria assinado pelo Diretor, tendo em vista chefe e vice chefes estarem na ordem de
serviços. Decisão: Aprovado.  Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a
reunião às dezesseis horas , da qual, para constar, eu, profa. Gleimiria Costa Matos, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, Docente, em
21/12/2020, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WANDERLEY DE OLIVEIRA SOUSA JUNIOR, Docente,
em 30/12/2020, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0527584 e o código CRC 947B2BEE.

Referência: Proces s o nº 23118.001392/2020-64 SEI nº 0527584

Ata de Reunião NDE-DACCONT-PVH 0527584         SEI 23118.001392/2020-64 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião NDE-DACCONT-PVH 0527556
	Ata de Reunião NDE-DACCONT-PVH 0527574
	Ata de Reunião NDE-DACCONT-PVH 0527584